restrī-

restituendę iam dudum labascentis ecclesiastice disciplinę cura, ac sollicitudine, opportunum huic rei remedium, ea qua solet uigilantia, ad hibeat. Datum ex nostris Archiepiscopalibus eisdibus, die septimo Septembris. M.D.L XVI.

B R E V E S. D. N. D. Pij Diuina prouidentia Papæ V. Super reuocatione licentiarum ingrediendi Monasteria, ac Domos Carthusiensium, & aliorum quorumcumq; Regularium ordinum, etiam Mendicantium, quibusuis Mulieribus concessarum.

P IV S Papa V. ad perpetuam rei memoriam.

Egularium personarum, quæ relicto sæculo, Dei se obsequio dedicarunt, pro commissio nobis officio, quieti consolere cupientes, ad ea remouenda, quæ religiosum earum propositum impedire possunt, curam nostram libenter intendimus, ut nulla re, quæ eas à Diuino cultu autocœ, præditæ, secundum ordinum suorum regularia instituta, & decretum sacri Tridentini Concilij, tranquillis mentibus gratu altissimo impendere possint famulatum. Quia igitur, & Carthusiensium ordinis, & aliorum regularem vitam profesarum quies non parum solet, sicut acceptimus, perturbari: propterea quod mulieres, modestiæ matronalis oblitæ, Domos, ac Monasteria eorum, contra ipsorum instituta, praetextu confessionalium, aut aliarum literarum A postolicarum ingredi audeant, ipsis etiam Abbatibus, Præpositis, Prioribus, & alijs Prelatibus aliquando recusantibus, & renentibus, non sine magna scorbutum molestia, nec sine graui laicorum etiam offensione, ac scandalo, si quando admitti nimis facile videantur: huic rei prouidere uolentes, Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolica potestatis plenitudine, omnes, & singulas facultates, ac licentias ingrediendi Monasteria ac Domos Carthusien. & aliorum quorumcumque regulatum ordinum, etiam Mendicantium, mulieribus, cuiuscumque status, gradus, ordinis, conditionis, & quacumque dignitate, ac præminentia præditis, etiam Comitiis, Marchionissis, Ducissis, sub quibuscumque verborum tenoribus, & formis, & cum quibuscumque etiam derogatoriis derogatorijs, alijsque fortioribus, efficacioribus, & insolutis clausulis: Necnon irritantibus decretis ab Apostolica Sede quomodo-

modocumque concessas: quarum tenores perinde, ac si de verbo, ad verbum presentibus infererentur, haberi volumus pro expressis, tenore presentium, reuocamus, & cassas, irritas, & inanes esse decernimus, distictè prohibentes mulieribus quidem predictas facultates, & licentias pretententibus, sub excommunicationis latæ sententiæ pœna, postquam harum literarum notitiam habuerint, à qua non possint, nisi à nobis, aut à Romano Pontifice, qui pro tempore fuerit, absolu, præter quam in mortis articulo: ne dictas Domos, & Monasteria ingredi audiant. Ipsi uero Monasteriorum, & Conuentuum, Abbatibus, Præpositis, Prioribus, & alijs Presidentibus quocumque nomine vocentur, & eorum Monachis, Canonicis, & Fratribus, siue mendicantibus, siue nō mendicantibus, sub priuationis officiorum, que in præsentia obtinent: & inhabilitatis in posterum ad illa, & alia omnia, & suspensionis à diuinis, ipso facto, sine alia declaratione, incurriendis pœnis, ne eas introducere, admittere eve presumant: Non obstantibus premissis, ac constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ceterisque cōtrarijs quibuscumque. Volumus autem, & mandamus, ut he literæ ad valvas Basiliæ Beati Petri Apostolorum Principis, & in Cancellaria nostra, atque in Acie Campi Floræ de more publicentur. Quia uero difficile foret has literas ad omnia loca deferri, volumus, & declaramus, ut earum exemplis, & transumptis manuscriptis, vel impressis, & manu alicuius Notarij publici subscriptis, ac sigillo alicuius Prelati munitis, par ubiq; fides habeatur, ac si præsentes exhibetæ essent, uel ostensi. Dat. Roma apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die XXIIII. Octobris. M. D. L XVI. Pontificatus Nostri Anno Primo.

Ant. Florebellus Lauellinus.

MOTVS PROPRIVS S. D. N. D. Pij Diuina
prouidentia Papæ V. de veritate exprimenda &c.
in dispensationibus matrimonialibus, & alijs
gratijs sub pœna falsi.

Motu Proprio, &c. Cura sicut accepimus, nonnulli suæ conscientiæ prodigi, ac propriæ salutis immemores, vt facilius à nobis, & Sede Apostolica dispensationes matrimoniales, & alias gratias, & concessiones obtineant gradus consanguinitatis vel affinitatis, aut cognitionis spiritualis ac scientiam illorum alter quam es, à principio ab ipsis partibus significatum vel narratum fuerit

fuerit, & exponunt: & si matrimonia huiusmodi adhuc contracta non fuerint, pro contractis narrant, ac aliás diuersimodè veram facti speciem, tam in iplis dispensationibus matrimonialibus, quam pro alijs quibus, cūque gratijs, & concessionibus obtainendis immutent, ac propterea cū non solum in impetrationibus huiusmodi falsitas narretur, verum etiā in partibus plerumque pro verificatione gratiarum huiusmodi veritas immutetur, & falsitas committatur. Nos igitur huiusmodi abusibus, & erroribus obuiare cupiētes, Motu proprio &c. omnes, & singulos procuratores, tam officij sacræ pœnitentiarie, seu contradictarum, quam alios quo scunque Sollicitatores, & Scriptores, quos Copistas vocant, qui veritatem facti à narratione, quam ab ipsis partibus habuerunt quo ad substantialia, & qualitates necessario exprimendas, diuersam faciunt, seu quoquo modo inuertunt, aut immutant, depravant, & per subscriptionem, & obreptionem gratias à nobis extorquent pœnam faliū currere, & ea puniri omnino debere decernimus, & declaramus: Mandantes propterea Almæ vrbis Gubernatori, Cameræ Apostolice Auditori, & Vicario, quatenus in præmissis reos, & culpabiles repertos, persona falsi, vt præmittitur, puniant, cum potestate citâdi etiam per editu, constito summarie de non tuto accessu, aliaque dicendi, & faciendi in præmissis necessaria seu quomodolibet opportuna, non obstante præmissis constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis ceterisque contrarijs nequaquā obstante, irritum quoque & inane &c. dicique &c. iudicari & diffiniri debere, sublata &c. decernent. Et quod praesentis motus proprij, & absque data, & registratura sola signatura sufficiat, & vbi que fidē faciat in iudicio & extra, regula cōtraria non obstante, eiusque transumptris manu alicuius notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiastica constituta munitis, eadem profusa fides adhibeat, quæ præsentibus adhiberetur si forent exhibitz, vel ostense, quodque Cameræ, & Cancellariæ Apostolice, ac audienciarum Palatij Apostolici valuis, & in Acie Capi Flora dimissis inibi copijs affixis omnes ita assitant, & arctent, ac li illis personaliter intimatæ fuissent.

Placet Motu Proprio. M.

Die quinta Decembris 1566. suprascriptæ literæ Apostolice affixa, & publicatae fuerunt in locis suprascriptis, dimissis in eisdem locis copijs affixis. per me Nicolaum de Matthæis Curs.

Johannes Guerardi Mag. Cuff.

BVLLA

BULLA S. D. N. D. PIJ DIVINA PROUIDENTIA PAPÆ V.
 Super declaratione decreti Concilij Tridentini de cognatione spirituali inter maritum, vel uxorem suscipientis, & baptizatum, baptizatiq; patrem, & matrem, & quascumque alias personas tam ex parte suscipientis, quam baptizantis, & baptizati.

PIVS EPISCOPUS, SERVUS SERVORUM DEI, AD PERPETUAM REI MEMORIAM.

VM illius vicem, licet minimè suffragantibus meritis, geramus in terris, de cuius vultu prodit Iudiciū, & vident oculi æquitatem, officij nostri debitā prosequimur actionem, si obscuros sacrorum Canonū sensus ita aperire studemus, ut pīs Christi fidelium mentibus nulla dubitandi occasio relinquatur. Sanè licet ex eo quod in Concilio Tridentino decreatum fuerit, cognitionem spiritualem inter eos tantū contrahi, qui suscipiunt baptizatum de Baptismo, ac baptizatū ipsum, & illius patrem & matrem, necnon baptizantem & baptizatum, baptizatique patrem & matrem, in reliquis personis, qua per antiquos Canones occasione cognitionis huiusmodi contrahere prohibeantur, omne impedimentum sublatum esse uideatur: adhuc tamen ab aliquibus dubitari accepimus, an saltem impedimentū cognitionis spiritualis huiusmodi inter maritum uel uxorem suscipientis, & baptizatum, necnon inter maritū uel uxorem suscipientis, & patrem ac matrem baptizati uigeat, propterea quod prohibitum de uno coniuge de altero etiam prohibitum esse uideatur. Nos piarum mentium quieti, & Matrimoniorum fauori (quantum ex alto nobis permittitur) consulere uolentes, à præcisis verbis Concilij minimè discedendum in præmissis esse censuimus. Et propterea nullum amplius impedimentum ratione cognitionis huiusmodi subesse decernimus, & declaramus, quo minus inter dictos, maritum uel uxorem suscipientis, & baptizatum, baptizatique patrem, & matrem, & quascumque alias personas tam ex parte suscipientis quam baptizantis, & baptizati, in dicto Concilio nominatum non expressas, Matrimonium liberè & licite contrahi possit, & ita ab omnibus iudicari debere mandamus atque statuimus: decernentes irritum & inane, si quid secus à quoquam quacumque dignitate, auctoritate, & potestate predito contigerit iudicari, non obstantibus Constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, alijsque contrarijs

quibuscumque . Volumus autem , q̄ præsentes litteræ in Cancellaria nostra Apostolica , & Acie Campi Flora de more publicentur , & inter Constitutiones perpetuò valituras describantur . Et quia difficile foret præsentes ad singula quæque loca deferri , q̄ earum transumptis , etiam impressis , manu alicuius Notarij subscriptis , ac sigillo alicuius prælati munitis , eadē prorsus fides adhibeatur , quæ præsentibus adhibetur , si forent exhibitæ , uel ostensa . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ declarationis , decreti , mandati , statuti , & voluntatis infringere , uel ei ausu temerario contraire . Si quis autem hoc attentare prælumpserit , indignationem omnipotentis Dei , ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius , se nouerit incursum . Dat . Romæ apud Sanctum Petrum , Anno Incarnationis Dominicæ , M. D. LXVI . I V. Kal. Decemb. Pontificatus nostri Anno Primo .

Cæ. Glorietius.

H. Cumyn.

Visa decuria Io. Barengus.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

Anno à nativitate Domini Millefimo Quingentesimo Sexagesimo Sexto , Indictione nona , die uero decimanona mensis Decembris , Pontificatus Sanctiss. D. N. D. Pij diuina prouidentia Papæ Quinti Anno eius primo , Retroscriptæ literæ Apostolicæ affixa , & publicatæ fuerunt ad ualunas Cancellariæ Apostolicaæ , & Acie Campi Floræ , ut moris est , per nos Antonium Clerici , & Io. Andream Rogerium prafati S. D. N. Papæ Curs. Stephanus de Olea Mag. Curs.

CONSTITUTIO S. D. N. D. Pij , Diuina prouidentia Papæ V. Super confirmatione , ac reuallatione sanctionis olim à Sanctæ memorie Paulo PP. IIII. contra Iudeos editæ .

PIVS Episcopus seruus seruorum Dei , ad perpetuam rei memoriam .

Roman. Pontifex Christi Vicarius in terris , nonnumquam ea , que pro zelo Religionis à ceteris Roman. Pontificibus prædecessoribus suis concessa dicuntur , ut illibata persistant , approbat , & confirmat , prout in domino conspicit salubriter expedire . Dudum felicis

reco-

recordationis Paulus Papa IIII. predecessor noster, zelo fidei Christianæ motus, certum modum viuendi, & habitandi Iudeis prescripsit, prout in quadam eius Constitutione cuius tenor sequitur, & est talis, videlicet: Paulus Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Cum nimis absurdum, & inconueniens existat, quod Iudei quos propria culpa perpetua seruituti submisit, sub pretextu quod pietas Christiana illos receptet, & eorum cohabitationem sustineat, Christianis adeo sint ingrati, ut eis pro gratia contumeliam reddant, & in eos pro seruitute quam illis debent, dominatum vendicare procurent. Nos ad quorum notitiam nuper deuenit eosdem Iudeos in Alma urbe nostra, & nonnullis S. R. E. Ciuitatibus, Terris, & locis, in id insolentiae prorupisse, vt non solum mixtim cum Christianis, & propè eorum Ecclesiis nulla intercedente habitus distinctione cohabitare, verum etiam domos in nobilioribus Ciuitatum, Terrarum, & Locorum, in quibus degunt, vicos, & plateis conducere, & bona stabilia comparare, & possidere, ac nutritrices, & ancillas, aliosque seruientes Christianos, mercenarios habere, & diuersa alia in ignominiam, & contemptum Christiani nominis perpetrare presumant, considerantes Ecclesiam Romanam eosdem Iudeos tolerare in testimonium veræ fidei Christianæ, & ad hoc vt ipsi Sedi Apostolicæ pietate, & benignitate allecti, errores suos tandem recognoscant, & ad verum catholicæ fidei lumen peruenire satagant, & propriea conuenire, ut quamdiu in eorum erroribus persistunt effectu operis recognoscant se seruos, Christianos uero liberos per Iesum Christum Deum, & dominum nostrum effectos fuisse, iniquumque existere, ut filij liberæ filijs famulentur ancille, uolentes in præmissis quantum cum Deo possumus salubriter prouidere, hac nostra perpetuo ualitura constitutione facimus, quod de cætero perpetuis futuris temporibus tam in dicta urbe, quam in quibusvis alijs ipsis Rom. Eccl. Ciuitatibus, Terris, & locis Iudei omnes in uno, & eodem, ac si ille capax non fuerit, in duobus, aut tribus, vel tot, quot satis sint, contiguis, & ab habitationibus Christianorum penitus seiuinctis per nos in urbe, & per Magistratus nostros in alijs Ciuitatibus, Terris, & Locis prædictis delignandis vicos, ad quos unicus tantum ingressus pateat, & quibus solum unicus exitus detur omnino habitent. Et in singulis Ciuitatibus, Terris, & Locis, in quibus habitauerint, unicam tantum Synagogam in loco solito habeant, nec aliam de nouo construere, aut bona immobilia possidere possint. Quinimo omnes eorum Synagogas praeter unam tantum demoliri, & deuastare, ac bona immobilia, quæ ad præsens possident, infra tempus eis per ipsos Magistratus præfigendum Christianis vendere, & ad hoc ut pro Iudeis ubique dignoscantur,

nur, masculi biretum, foeminae vero aliud signum patens, ita ut nullo modo celari, aut abscondi possit, glauco coloris palam deferre tencantur, & astricti sint, nec super non delatione bireti, aut alterius signi huiusmodi praetextu cuiusvis eorum gradus, vel praeminentie, seu tolerantiae excusari, aut per eiusdem Ecclesiae Camerarium, vel Camera Apostolice Clericos, seu alias illi Praesidentes personas, aut Sedis Apostolice Legatos, vel eorum Vicelegatos quovis modo dispensari, aut absolvi possint. Nutrices quoque seu Ancillas, aut alios viri, que sexus seruientes Christianos habere, vel eorum infantes per mulieres Christianas lactari, aut nutriti facere, seu Dominicis, vel alijs de precepto Ecclesiae festis diebus in publico laborare, aut laborari facere, seu Christianos quoquo modo grauare, ut contractus factos, vel simulatos celebrare, seu cum ipsis Christianis ludere, aut comedere, vel familiaritatem, seu conuersationem habere nullatenus presumant. Nec in libris rationum, & computorum, quae cum Christianis pro tempore habebunt, alijs quam latini litteris, & alio quam vulgari Italico sermone vti possint, & si utrantur, libri huiusmodi contra Christianos nullam fidem faciant. Iudei quoque prefati sola arte strazzatae, seu cenciariae, ut vulgo dicitur, contenti, aliquam mercaturam frumenti, vel hordei aut aliarum rerum usui humano necessiarum facere. Et qui ex eis Medicis fuerint etiam vocati, & rogati ad curam Christianorum accedere, aut illis interessent nequeant, nec se a pauperibus Christianis dominos vocari patientar. Et menses in eorum rationibus, & computis ex triginta diebus completis omnino confiant, & dies, qui ad numerum triginta non ascenderint non pro mensibus integris, sed solum pro tot diebus, quot in effectu fuerint computentur, & iuxta ipsorum dierum numerum, & non ad rationem integri mensis eorum credita exigant, ac pignora eis pro cautione pecuniarum suarum pro tempore consignata nisi transactis prius a die quo illa eis data fuerint decem, & octo integris mensibus vendere nequeant, & postquam menses predicti effluxerint, si ipsi Iudei pignora huiusmodi vendiderint, omnem pecuniam, qua eorum credito superfuerit, domino pignorum consignare, & statuta Ciuitatum, Terrarum, & Locorum in quibus pro tempore habitauerint, fauorem Christianorum concernentia inutiliter obteruare etiam teneantur, & si circa premissa in aliquo quomodolibet defecerint, iuxta qualitatem delicti in urbe per nos, seu Vicarium nostrum, aut alios a nobis deputandos, ac in Ciuitatibus, Terris, & locis predictis per eosdem Magistratus, etiam tamquam rebelles, & criminis laesa Maiestatis rei, ac a toto populo Christiano diffidati, nostri & ipsorum Vicarij, ac deputando-

rum,

rum, & Magistratum arbitrio puniri possint. Non obstantibus, constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, ac quibusuis tolerantij, seu priuilegijs & indulcijs Apostolicis eisdem Iudeis per quoscunq[ue] Romañ. Pontifices p[re]decessores nostros, ac Sedem p[re]dictam, aut illius Legatos, vel ipius Romañ. Ecclesie Camerarios, & Cameræ Apostolicæ Clericos, seu alios illi P[re]sidentes sub quibusunque tenori bus, & formis, ac cum quibusuis, etiam derogatoriarum derogatorijs, alijsque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus & alijs decretis, etiam Motu Proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolicæ potestatis plenitudine concessis, ac etiam iteratis vicibus approbatis, & innouatis. Quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de eis, eorūque toris tenoribus specialis, specifica, expressa, & indiuidua, ac de uerbo ad verbum, non auem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma seruanda esset, tenores huiusmodi, ac si de uerbo ad uerbum nihil penitus omisso, & forma in illis tradita obseruata inserti forent, p[re]sentibus pro expressis habentes, illis alijs in suo robore permansuris, hac uice dumtaxat specialiter, & exp[re]ssè derogamus, ceterisque contrarijs quibuscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ sanctiōnis, & derogationis infringere, vel ei ausu temerario contrarie. Si quis autem hoc attente p[re]sumperit indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Romæ apud Sanctum Marcum, Anno Incarnationis Dominicæ, Milleſimo, quingentesimo, quinquagesimo quinto, Pridie Idus Iulij Pontificat[us] nostri Anno Primo. Nos igitur cupientes, vt constitutio, statuta, & ordinationes huiusmodi perpetuis futuris temporibus obseruentur, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, & non ad alicuius alterius nobis super hoc oblatæ petitionis instantiam, sed ex mera nostra deliberatione, constitutionem, statuta, & ordinationes huiusmodi, & prout illa concernunt omnia, & singula in dicti p[re]decessoris litteris contenta, & inde secura quæcumque auctoritate Apostolica p[re]sentium tenore approbamus, iunouamus, & confirmamus, & robustæ firmitatis obtinere decernimus, ac volumus sub intermissione diuini iudicij p[re]cipimus, & mandamus, ea omnia in posterum obseruari firmiter, non solu in Terris, & Dominijs nobis subiectis, sed etiam ubique locorum, & ad omnem circa colorem Bireti per masculos, & signi per fæminas deferendorum huiusmodi submouendâ hæsiationem declaramus dictu colorem esse, qui vulgo gialdo dicitur. Mandantes in virtute sancte obedientie omnibus, & singulis venerabilibus Fratribus, Patriarchis, Primatebus, Archiepiscopis, & Episcopis.

iii 3 qua-

quatenus in ciuitatibus , & Diœces. proprijs p̄fentes nostras litteras publicari, & obseruari faciant . Et omnes Principes seculares & alios Dominos, & Magistratus temporales rogamus, & obsecramus per vi- scera misericordia Iesu Christi, eisdem in remissionem peccatorum nihilo minus iniungentes, quod in præmissis omnibus eisdem Patriar- chis, Primitibus, Archiepiscopis, & Episcopis assistant, & suum fau- rem, & auxilium p̄fistent, ac contrafacentes p̄cenis etiam temporali- bus affiant, non obstantibus omnibus quæ idem Paulus prædeces- sor in supradictis litteris voluit non obstatere, priuilegijs quoque, indul- tis, & litteris Apostolicis per recolendæ memoriae Pium IIII. Rom. Pontificem prædecessorem nostrum , & Sudem Apostolicam, etiam forsan Confistorialiter, ac per viam generalis legis, & statuti, ac in vim stipulati contradictus ; ex quauis, etiam vrgentissima, & onerosa causa, ac motu proprio , & ex certa scientia , & de Apostolicæ potestatis ple- nitudine , etiam cum quibusvis, etiam derogatoriarum derogatorijs, alijsque efficacioribus , & insolitis clausulis, irritantibusque, & alijs de- cretis quomodolibet concessis, confirmatis, & innouatis, etiam si in eis disposeretur, & caueretur expreſſe, quod ad delationem bireti glauci coloris huiusmodi in itinere, ac quod non, vt premititur, in loco clau- ſo habitare tenerentur , & quod bona stabilia vsque ad certam sum- mam acquirere , ac societatem cum Christianis super rebus ad anno- nam spectantibus initre, ac conuersationem cum eisdem Christifide- libus habere, ac pignora alias quam p̄scripto modo distrahere, ac plures Synagogas retinere possent indulserit, aut alias quomodolibet eis dictas litteras Pauli prædecessoris in fauorem Hebreorum prædi- cotorum limitauerit. Quibus omnibus , etiam si pro illorum sufficien- ti derogatione de illis, corumque totis tenoribus / specialis, specifica, ex- pressa , & indiuidua , ac de verbo ad uerbum , non autem per clausu- las generales idem importantes, mentio, seu quauis alia expressio ha- benda, aut alia exquisita forma seruanda foret, & in eis caueatur quod nullatenus derogari possit, illorum omnium tenores præsentibus pro sufficienter expreſſis, ac de uerbo ad uerbum insertis habentes necno modos, & formas ad id seruandas pro indiuiduo seruatis habentes ha- rum serie specialiter, & expreſſe derogamus . Et litteras eiusdem Pauli prædecessoris , & omnia in eis contenta obseruari in omnibus , & per omnia mandamus, perinde ac si litteræ Pij similiter prædecessoris no- stri non emanassent , aut si aliquibus communiter , vel diuiniſ ab ea- dem sit Sede indultum, quod interdici, suspendi, vel ex communicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam , & expre- ſam, ac de uerbo ad uerbum de indulto huiusmodi mentionem . Vo- lumus autem quod p̄fentes litteræ in Cancellaria , & Acie Camp-

Floræ

Flora publicentur, & inter Constitutiones extrauagantes perpetuo valituras conscribantur. Et quia difficile foret presentes ad singula que loca deferri, volumus, & etiam declaramus, quod earum transumptis etiam impressis manu alicuius Notarii subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis, eadem prorsus fides vbiunque adhibetur, que presentibus adhiberetur si forent exhibite, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ approbationis, innovationis, confirmationis, decreti, præcepti, mandati, requisitionis, obsecrationis, iniunctionis, derogationis, declarationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Dat. Rome apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Domini. M. D. L X V I I . XIII. Kal. Maij. Pont. nostri Anno Primo.

BREVE QVO S. D. N. D. Pius Papa V. hortatur locorum Ordinarios, ut in suis Ciuitatibus, & Diocesis Ecclesiæ seu loca alia, in quibus pueri in Doctrina Christiana erudiri debeant, deputent cum facultate Christi fidelium Confraternitates in Ecclesijs seu locis huiusmodi erigendi, ac Indulgentia pro Confratribus, & pueros docentibus.

PIVS, PAPA V.

Ad perpetuam rei memoriam.

IX debito pastoralis officij, nobis, meritis licet imparibus, ex alto cōmissi, ad ea libenter intendimus per quod in diuinus cultus fideliūq; deuotio vbiq; suscipiat incrementū, ac ipsos fideles ad id indulgentijs, remissionibus inuitamus, ut Christi fideles ipsi per temporalia, quæ egerint, consequi valeant præmia felicitatis aeternæ. Nos igitur attendentes quod infantes & pueri bonis moribus & exercitijs educati, quasi semper uitam pudicam, honestam, & exemplarem, ac aliquando sanctam agunt, è conuerso autem qui parentum carentia, seu paupertate, aut incuria,

Iii 4 vel

vel ignavia non sic educati persæpè ducuntur in exitu, & quod peius est, secum ducunt plures in interitum. vnde si diligenter educati & in doctrina Christiana instructi fuerint, à vitijs, & multis alijs erroribus retrahentur. Considerantes etiam, prout ex fide dignis relibus intelleximus, quòd nonnulli approbatæ vitæ Christi fideles, charitate omnium suprema virtute, circa hoc tā pium, tamque Republicæ saluberrimum opus accersiti, in singulis festiuitatibus, & Dominicis diebus in diversis Ecclesijs, & locis hoc opus sanctissimum amplexi sunt, & ibi eosdem infantes, & pueros ac alias miserabiles personas Christianæ veritatis ignaras congregari faciunt, & eos bonis moribus, & fana doctrina instruunt, ac diligenter in via mandatorum Domini dirigunt, ex quo salutiferi fructus haec tenus prouenerunt, & in dies magis auxiliante Domino prouenire speramus. Et quòd si ad hoc opus sanctissimum vbique locorum exercendum præfatos Christi fideles paternis fauoribus, & indulgentiarū muneribus inuitaremus, proculdubio non solum eorundem infantium, & puerorum, ac personarum aliarum laici consuleretur, verū etiam deuotio Christi fidelium omnium ad præfatum opus amplectendum multo magis augeretur. Cupientes igitur tam pio tamquā laudabili operi viribus totis fauere, & animas lucifacere creatori, ex certe nostra scientia vniuersos, & singulos Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, ceterosque Ecclesiarum Prelatis, & locorum quorumcunque ordinarios, vilibet constitutos præsentes & futuros rogamus, & hortamur attente, eis ac eorum in spiritualibus, & temporalibus Vicarijs seu officialibus generalibus per Apostolica scripta mandantes, quatenus hoc opus sanctissimum toto pectore amplectens, aliquas Ecclesias in suis Ciuitatibus, & Diocesibus respectuē seu loca honesta, in quibus prafati infantes, & pueri ad audiendum doctrinam Christianam conuenire possint, deputent; & viros ad id idoneos vita, & moribus approbatos, qui diebus faltem Dominicis eosdem infantes, & pueros ac alias personas diuinæ legis expertes in articulis fidei, & præceptis sanctæ matris Ecclesie instruant, confirmant, & eligant: atque tot societas, seu confraternitas quot ad hoc tam sanctissimum opus exercendum eis opportunè videbuntur, inibi auctoritate nostra erigant, & instituant. Nos enim ut promptius, & alacrius ad hanc curam subeundam omnes Christi fideles alicantur, & eo libentius curam ipsam suscipiant, quo ex hoc dono celestis gratiæ conspexerint se vberius refectos, de omnipotentis Dei misericordia ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, Omnibus, & singulis utriusque sexus Christi fidelibus nerè penitentibus & confessis, seu statutis à iure temporibus firmum confidendi propolitum habentibus, qui in aliqua dictarum Societatum seu Confraternitatum, vilibet

ybilbet constitutatum, intrauerint, & ascripti fuerint, illis videlicet tā qui alios docuerint, quām qui alijs in articulis fidei, & prēceptis Ecclesiæ hīnōi intructi fuerint, quotiescumque in p̄fato sanēissimo exercitio se occupauerint, quadraginta dies de iniūctis p̄enitētijs auctoritate Apostolica tenore p̄sentiū milericordiēt in domino relaxamus, p̄sentiū perpetuis futuris temporibus valiturus. Ceterum quia difficile foret p̄sentes literas ad singula quęque loca in quibus de eis fides forsan facienda foret, deferri, volumus quōd ipsarū transumptis, manu publici Notarij subscriptis, & sigillo alicuius personę in dignitate Ecclesiastica constitutę munitis, in iudicio, & extra, ubi opus fuerit, eadem prorsus fides adhibeat, quę p̄sentiū adhiberetur, si forent exhibitę uel ostendit. Dat Romę apud Sanctū Petrū, sub annulo p̄fectoris, Die V I. Octobris. M. D. L X V I I. Pontificatus nostri anno secundo.

Cæ. Glorierius:

BULLA S. D. N. Pij Diuina Prouidentia Papæ V.
Relaxationis prohibitionis de non admittendis
Resignationibus per Ordinarios, cum
modificationibus.

DIUS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuā rei memoriam. Quanta Ecclesiæ Dei incommoda omni tempore attrulerit, & nunc quotidie magis affterat ministrorum in eam ingressiō vitiosa, iam latè perspiciant, & cum mœrore expendat. Præfules omnes & pastores, quando haec perniciēs cæteratum omnium maxima, tam multas orbis Ecclesiās impie violarit, Quia uero hoc malū cū in cæteris frequens, tū maximē in beneficiorum, officiorū Ecclesiasticorū dimissione admittitur, nemini molestū esse debet q̄ pridē de te primēdis quotidianis fraudibus, quę hac in re frequētores internoscuntur, certam aliquā rationem tandem initii officij nostri partes in prohibenda omnibus interim resignatiōnū huiusmodi receptione paulo scuerius interposuerimus, omnesq; beneficiorum interim resignandorum dispositiones, quę fierent in irritum reuocauerimus, ac etiam decreuerimus nullum per eas in illis ius, neque titulum vel coloratum, tam in petitorio, quām in pellestorio ipsiis prouisis tribuere, quinetiam eos ad illa deinceps obtinenda perpe-
 tuo

tuò inhabiles fore; collatores verò alias in illorum dispositione, etiam tamquam deuolutionis iure sese interponere non posse: sed de eis vi
 verè vacantibus, siue per Romanum Pontificem, siue alios collatorum eorundem Superiores, ut præuentum esset, liberè prouideri. Nunc au-
 tem intendentis institutum hoc nostrum, quod sanctuarium Domini cupimus illibatum auctore Domino persequi, ac simul quantum in no-
 bis est cauere ne resignationes ipsæ de hinc pro cuiusque arbitrio, nul-
 lisque vel certè leuiibus causis passim, & tenuiter admittantur. Prohi-
 bitionem, & alia prædicta ac cætera omnia nostris super his literis con-
 tenta eatenus relaxamus, vt posthac Episcopi, & alij facultatem ha-
 bentes, corum dumtaxat resignationes recipere, & admittere possint,
 qui aut senio confecti, aut valetudinarij, aut corpore impediti vel vita-
 ti, aut criminis obnoxij, censurisque Ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt,
 aut non debent Ecclesie, vel beneficio inservire, seu qui unum aliud,
 vel plura beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud contigerit promoue-
 ri. Religionem quoque ingressuri, vel matrimoniu[m] coniacturi, sista-
 tim postea id re ipsa exequantur: denique cum quis ex alijs casibus
 acciderit, qui co[n]stitutione fœlicis recordationis Innocentij Papa III.
 de dimittendis Cathedralibus Ecclesijs, edita, continentur. Qui etiā
 ob capitales inimicitias nequeunt, vel nō audent in loco beneficij reli-
 dere securi, sed nec horum ullus sacro ordini mancipatus, nisi religio-
 nem ingressurus valeat vlo modo beneficium, vel officium Ecclesiastici
 cum resignare, nisi aliunde ei sit, quo in vita possit commodè sustenta-
 ri. Ad hæc beneficiorum, & officiorum permutations admittere, que
 Canonicis sanctionibus, & Apostolicis constitutionibus permituntur.
 Caveant autem Episcopi, & alij prædicti, itemque omnes electores, pre-
 sentatores, & patroni tam ecclesiastici, quam laici, quicumque sint, ne
 verbo quidem, aut nutu, uel signo futuri in huiusmodi beneficij, ex
 officij successores, ab ipsis resignantibus, aut alijs eorum significatione
 vel hortatu designentur, aut de his assūmendis promissio inter eos, vel
 etiam intentio qualiscumque iutercedat. Ceterum præcipimus, atque
 interdicimus, ne ipsis Episcopi, aut alijs collatores de beneficij, & offi-
 cijs resignandis prædictis, aut suis, aut dimittentium consanguineis, af-
 finibus, vel familiaribus etiā per fallacem circuitorum multiplicitatū
 in extraneos collationum, audeant prouidere, quod si secus, ac etiam
 quicquid præter vel contra formam prædictorum fuerit à quocumque
 temerè attentatiu[m], id totum ex nunc uires, & effectum decernimus nō
 habere. Qui uero contrafecerint, ut in eo quo deliquerint puniantur,
 à beneficiorum, & officiorum collatione, necnon electione, præsen-
 tatione, confirmatione, & institutione, prout cuique competierit, tamdiu
 suspensi remaneant, donec remissionem à Romano Pontifice meru-
 ent

rint obtinere , & qui talia beneficia, seu officia receperint, eos prædi-
ctis pœnis volumus subiacere . Et nihilominus in eos , qui sic suspensi
conferre, eligere, præsentare, confirmare, vel instituere ausi fuerint, ex-
communicationis quod ad personas, quod verò ad Capitula, & Cōuentus
à diuinis suspensionis sententias ipso facto promulgamus : quibus etiā
nullus alijs, quam ipse Romanus Pontifex, siue solutionis, siue rela-
xationis gratiam (excepto mortis articulo) valeat impertiri . Prohi-
bitione , & literis nostris prædictis nihilominus in ceteris omnibus
perpetuò valitatis, non obstantibus quibuscumque priuilegijs, indul-
gentijs , & litteris Apostolicis generalibus , & specialibus quibuscum-
que , Episcopis, & alijs Superioribus , ac inferioribus Ecclesiasticis Prae-
latis, necnon Ecclesijs, Monasterijs, Capitulis, Conuentibus, Collegijs,
& Vniuersitatibus, eorumque, & alijs personis etiam Regia & Imperia-
li maiestate præditis, sub quacumque uerborum forma , & conceptio-
ne concessis , per qua effectus præsentium impediri posset quomodo-
cumque, vel differri, etiam si de eis ipsorumque totis tenoribus ad uer-
bum, ac de proprijs nominibus eorum , necnon Ecclesijs, Monasterijs,
Locis, Ordinibus, & Dignitatibus, quibus, necnon causis propter quas
illa concessa sunt, specialem & expressam præsentibus fieri oporteret
mentionem . Cæterum iubemus easdem præsentes ad ualunas Basili-
ce Principis Apostolorum de Vrbe , & in Acie Campi Floræ publica-
ri , & eorum exempla affigi: uolumusque eas sic publicatas, omnes , &
singulos perindè afficere , & obligare , ac si illis ipsis fuissent singulari-
ter intimatae : Exemplis quoque prædictis etiam impressis , manuque
Notarij publici , & sigillo Prælati Ecclesiastici vel eius Curiae obsigna-
tis , eandem proslus fidem adhiberi , qua ipsis præsentibus si forent
exhibite vel ostensæ . Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-
nam nostrę relaxationis, præcepti , interdicti , decreti , promulgatio-
nis , iussionis , & uoluntatis infringere , uel ei ausu temerario contra-
ire . Si quis autem hoc attentare præsumpsit, indignationem omni-
potentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apóstolorum eius, se nouerit
incursurum . Dat. Romæ apud Sanctum Petrum , anno Incarnatio-
nis Dominicæ M. D. L X V I I I . Kal. Aprilis , Pontificatus nostri
anno Tertio.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyn.

Declaratio

Declaratio portionum assignan. Vicarijs perpetuis Parochialium pijs locis perpetuò vñitarum.

E De huiusmodi portionibus habes in Concil. Trident. sess. 7. cap. 5. & sequentib. De Reformat.

De vñionibus autem habes ibidem. & etiam in Sess. 14. cap. 9. & Sess. 24. cap. 13. De Reformat.

TIVS Episcopus seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

D exequendum Pastoralis officij debitum, vigilantes studijs intendentcs, ad ea, per quæ Cathedra-
lium aliarumne Ecclesiarum, necnon Monasterio-
rum, beneficiorum, seu Collegiorum, ac aliorum
piorum locorum prospéro profectui, diuinique cal-
tis augmento, & opportunè congrueque sustenta-
tioni Parochialium Ecclesiarum eisdem vñitarum
statui feliciter dirigendo, & personarum in illis curam animatum exer-
centium vtilitati recta ratione, & prouida moderatione consuli, & salu-
briter prouideri valeat, libenter interponimus nostræ sollicitudinibz par-
tes. Hinc est quod nos, ad quorum aures (quod non sine animi nostri
molesta referimus) peruenit, nonnullos ex venerabilibus fratribz no-
stris, Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, in deputandis Vicarijs,
ac in assignatione portionum Vicarijs perpetuis Parochialium dictis
Ecclesijs, Monasterijs, Beneficijs, Collegijs, vel Locis pijs perpetuò vñ-
tarum ex Concilio Tridentino facienda, ita modum excessisse, ut pa-
rum aut nihil ex fructibus, redditibus, & prouentibus Parochialium
Ecclesiarum sic vñitarum Ecclesijs, Monasterijs, Beneficijs, Collegijs,
alijs Locis pijs remanserit, ob idque multa ortæ sint super hoc contro-
uersæ circa interpretationes decreti Concilij. Nos ad eas tollen-
das animum intendentcs, considerantesque vñiones ipsas ideo à pre-
decessoribus nostris factas esse, ut ex redditibus, & emolumentis bene-
ficiorum vñitorum, Ecclesijs, Monasterijs, Collegijs, Beneficijs, & Loc-
is pijs, quibus illa uniuntur, facilius onera eisdem incumbentia suppor-
tentur, & promptius à ministris Ecclesiasticis, in eisdem diuina officia
celebrentur, hospitalitas seruetur, aliaque charitatis opera exerceantur,
ac etiam vt nihilo minus cura animarum dictarum Parochialium
laudabiliter exercetur: Motu proprio, & ex certa nostra scientia au-
toritate Apostolica hac nostra perpetuò valitura constitutione statui-
mus, & ordinamus, ac declaramus, quemadmodum etiam de ipsis
Concilij

Concilij mev^e fuisse colligitus, Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos præfatos in assignatione portionis ipsi Vicarijs perpetuis ex prædicto Concilio ipsorum Prælatorum arbitrio facienda ita se continere & arbitrari debere, ut non maior centum, nec minor quinquaginta scutorum annuorum summa computatis omnibus etiam incertis emolumentis & alijs obventionibus communiter percipi solitis eis omnino assignetur, nisi Vicarijs temporarijs solitum fuisset plus assignari, siue in quantitate, aut quota fructuum, pecuniaque numerata, fundo, seu alia re stabili portio huiusmodi constituantur, cuiuscumque valoris Parochialis Ecclesiæ vñita fuerit, & habita etiam ratione reddituum, & onerum loci, cui Parochialis ipsa vñita fuerit, ita quod portiones ultra, uel infra dictas summas scutorum centum, & scutorum quinquaginta haecenius assignatae, vel in posterum forsitan assignanda, quo ad excessum, & defectum huiusmodi nullius roboris, & momenti existant, & ad summas prædictas reductæ & auctæ respectu censeantur, nisi tamen valor annuus ipsius parochialis unitæ habita ratione (ut præfertur) minor sit quinquaginta scutorum, quo casu portio assignata, uel assignanda Vicario perpetuo, non habeat excedere summam annuarum ualoris dicta parochialis, sed sufficiat quod omnes fructus eius dumtaxat attribuantur ipsi Vicario perpetuo. Et quoniam iniquum esset, eos qui commodis priuantur, eadem onera que prius sustinebant debere sufferre, volumus, & statuimus, quod Ecclesiæ, Monasteria, Collegia, Beneficia, & pia loca huiusmodi, in quorum Parochialibus Ecclesijs unitis contingat Vicarias prædictas erigi, pro quantitatibus fructuum ipsis Vicarijs perpetuis assignatorum, ad solutionem quindenniorum, quam nobis & Cameræ Apostol. soluunt, ulterius non teneantur sed eis detraetio fiat ad ratam certorum, que de fructibus dictarum Parochialium percipiuntur. Ita tamen quod Vicarij perpetui, qui pro tempore deputabuntur, teneantur accipere à Sede Apostol. nouam prouisionem suæ deputationis, & soluere annatam pro portione fructuum, reddituum, & prouentuum certorum sibi assignata, & expedire literas Apostolicas, nec alias ad possessionem dictarum Vicariarum perpetuarum, & seruitium earundem parochialium admitti possint, nisi soluta Annata, & expeditis literis Apostolicis nouæ prouisionis, ut præfertur: alioquin integrum quindennium solvi debere, nec Vicarij prædicti ante uita conscientia fructus percipere possint. Volumus insuper, & ita mandamus, quod dicti Vicarij perpetui non ad liberâ Ordinariorū electionem, sed ad nominationem illorum, in quorum Ecclesijs vñitis ponentur, cum ipsis Ordinariorum, seu eorum Vicariorum prævio examine approbatione deputetur. Et si dicta Parochiales vñitæ erunt Monasterijs regularium mendicantium, possint à superioribus dictorum

mona-

monasteriorum nominari ex ipsis mendicatisbus, quos si Ordinarij pr.
vio examine per se, aut eorum Vicarios faciendo idoneos ad curam ani-
marum exercendum inuenierint, & ita pro idoneis approbauerint, re-
neantur in Vicarios, ad nutum tamen Superiorum suorum amouibi-
les, deputare. Idemque etiam seruetur in Regularibus monachis tan-
tum, dummodo in ea parochiali, in qua unus ex eis monachis fuerit,
seruata forma praedicta, Vicarius deputatus, habitent cum eo sicut
quatuor alij ex dictis monachis. Sicque per quoscunq; iudices quavis
auctoritate fungentes, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alteri iudi-
candi, & interpretandi potestate, iudicari, & interpretari debere: Nec
non irritum, & inane decernimus quicquid. Secus à quoquam quavis
auctoritate attentatum forsan est hactenus, vel in posterum contigerit
attentari. Non obstatibus constitutionibus, & ordinationibus aposto-
licis, ceterisque contrarijs quibuscunque. Volumus autem quod praes-
entes literæ in Cancellaria nostra Apostolica, & ad valvas Principis
Apostolorū de Urbe de more publicentur, & inter Constitutiones per-
petuò valituras describantur. Et quia difficile foret eas ad singula que-
que loca deferri, quod earum transumptis etiam impressis, manu aliqui-
cuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius Praelati munitis, ea-
dem prorsus fides adhibeatur, quæ praesentibus adhiberetur, si forent
exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc pagi-
nam nostræ ordinationis, declarationis, statuti, mandati, decreti, & vo-
luntatis, infringere, vel ei aucti temeratio contraire. Si quis autem hoc
attentare presumperit, indignationem Omnipotētis Dei, ac beatorum
Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum.

Datum Romæ apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Domini
millesimo quingentesimo sexagesimo septimo, Kal. Novembri,
Pontificatus Nostri Anno Secundo.

Cæ. Glorierius,
H. Camy,

Anno à Nativitate Domini nostri Iesu Christi Millesimo Quin-
gentesimo Sexagesimo septimo, Indictione decima, die vero decima-
quinta Mensis Novembri, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris,
& D. N. D. Pij, diuina prouidentia Papæ Quinti, Anno eius secundo,
Retrascriptæ literæ Apostolicae affixa & publicatae fuerunt ad valvas
Basilicæ Principis Apostolorū de urbe, & Cancellariæ Apostolice, ibi-
dem dimissis copijs affixis per nos lo. Andream Rogerium, & Anto-
nium Clerici Curores Apostolicos.

Ioannes Guerardi Magister Curs.
Registrata apud Cœfarem Secretarium
BVLLA

BULLA S. D. N. Pij Diuina prouidentia Papæ V. per
quam declaratur Decretum Sacri Concilij Tri-
dentini, super impedimento publicæ
honestatis editum.

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

D Romanum spectat Pontificem sua solitudine diligenter prouidere, ut sacrorum Conciliorum decreta, ita suæ declarationis adminiculo diluciderentur, quod nulla defuper dubitandi occasio cuiquā relinquatur. Sane ad aures nostras peruenit, multos esse, qui dubitent, ac decretū Oecumenici Concilij Tridentini Sessione vigesimam quartam de reformatiōne Matrimonij capitulo tertio, quo cauetur impedimentum publicē honestatis, vbi sponsalia valida non fuerint, prorsus tolli; vbi vero valida fuerint, non excedere primum gradum; cum in ylterioribus gradibus nō possit huiusmodi prohibitio seruari, de Sponsalibus per verba (vt aiunt) de futuro tantum conceptis intelligatur, vel etiam consumata, quæ interdū Sponsalia appellantur, comprehendat, ita vt etiā eo casu impedimentura inde protueniens sublatum fuerit. Nos itaque vt omnis difficultas, dubitatioque tollatur, attendentes, quod Sponsaliorum appellatione, qua dictum Concilium vtitur, nō nisi improprie Matrimonium verbis de præsenti conceptis contractum continetur, Quodque agitur de correctione iuris veteris, quo casu secundum proprietatem verborum duxit taxat procedendum est, præsentium cū longe maiorem rationem prohibitionis in Matrimonio per verba de præsenti contracto, quam in Sponsalibus de futuro vigere à nemine dubitetur, Idcirco Motu proprio auctoritate apostolica tenore præsentiū declaramus, & diffinimus decretum Concilij huiusmodi omnino intelligendum esse, & procedere in Sponsalibus de futuro dumtaxat, nō autem in Matrimonio sic (vt præfertur) contracto, sed in eo durare adhuc impedimentum in omnibus illis casibus, & gradibus, quibus de iure veteri ante prædictum decretum Concilij introductum erat, & ita ab omnibus iudicari debere, mandamus, atque statuimus. Non obstantibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, alijsque contrarijs quibuscumque. Volumus autem quod presentes litteræ in Cancellaria nostra, & Acie Campi Floræ de more publicentur, & inter Constitutiones perpetuò valituras describantur. Et quia difficile foret præsentes ad singula quæque loca deferri, volumus, & etiam declaramus, quod

quod eartum Transumptis etiam impreſſis manu alicuius Notarii ſubſcriptis, ac ſigillo alicuius Prælati munitis, eadem proſuſ fides vbi cum que adhibetur, quæ prafentibus adhiberetur, ſi forent exhibita, vel oſtentare. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nolte declarationis, diſtinzione, mandati, ſtatuti, & voluntatis inſtrigere, vel ei auſu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare perlupſerit, indignationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apoſtolorum eius, ſe nonuerit incurſurum. Datum Rome apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominiæ, Milleſimo quingenteſimo ſexageſimo octauo Kal. Iulij, Pontificatus noſtri anno tertio.

Cæ. Glorieſius,

H. Cumyn.

Registrata apud Cæſarem Secretarium

DE B R E V I A R I O R O M A N O nuper edito.

IVS Episcopus, ſeruus ſeruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Quod à nobis poſtulat ratio paſtoralis officij, in eam curam incuimbimus, ut omnes, quantum Deo adiutore fieri poterit, ſacri Tridentini Concilij decreta exequantur: ac multo id ea impensis faciendum intelligimus, cùm ea, quæ in mores inducenda ſunt, maximè Dei gloria, ac debitum ecclesiasticarum personarum officium complectuntur. Quo in genere existimamus in primis numerandas eſſe ſacras preces, landes, & gratias Deo perſoluendas, quæ Romano Breuiario cōtinentur. Que diuini officij formula, piè olim ac ſapienter à Summis Pontificibus prefertim Gelasio, ac Gregorio primis conſtituta, à Gregorio autem ſeptimo reformata, cùm diuinitate temporis, ab antiqua iſtitutione deflexiſſet, neceſſaria uia res eſt, quæ ad pristinam orandi regulam conformata reuocaretur. Alij enim p̄eclarām veteris Breuiarij conſtitutionem, multis locis mutilatam, alibi incertis & alienis quibusdam commutatam, deformarunt. Plurimi, ſpecie officij commodioris allecti, ad breuitatem noui Breuiarij, à Francisco Quignonio tit. S. Crucis in Hierusalem Presbytero Cardinale compoſiti conſuguerunt. Qui etiam in prouincias paulatim irrepererat praua illa conſuctudo, vi Episcopi

scopi in Ecclesijs, quæ ab initio communiter cum ceteris veteri Româno more Horas Canonicas dicere ac psallere consueuerunt, priuatum sibi quisque Breuiarium conficerent, & illâ communionem, vni Deo, vna & eadem formula, preces, & laudes adhibendi, dissimillimo inter se, ac penè cuiusque Episcopatus proprio officio dispergerent. Hinc illatâ multis in locis diuini cultus perturbatio. Hinc summa in clero igno ratio cœremoniarum, ac rituum Ecclesiasticorū, vt innumerabiles Ecclesiarum ministri, in suo munere indecora, non sine magna piorum offensione, uersarentur. Hanc nimurum orandi uarietatem greuissime ferens f. re. Paulus PP. IIII emendare cōstituerat, itaque prouisione adhibita, ne ulla in posterum noui Breuiarij licentia permitteretur, totâ hanc rationem dicendi, ac psallendi horas Canonicas, ad pristinum morem, & institutum redigendam suscepit. Sed eo postea nondum ijs, quæ egregiè inchoauerat, perfectis, de uita dececente, cùm à pia mem. Pio PP. IIII. Tridentinum Concilium, antea uariè intermissum, revocatum esset, Patres in illa salutari reformatione codicē Concilio constituta, Breuiarium ex ipsis Pauli Papæ ratione restituere cogitarunt. Itaque quicquid ab eo in sacro opere collectū, elaborauīq; fuerat, Concilij Patribus Tridentum à prædicto Pio PP. missum est. Vbi cùm doctis quibusdam, & pīs viris à Concilio datum esset negotium, ut ad reliquā cogitationem, Breuiarij quoque curam adiungerent, instāte iam conclusione Concilij, tota res ad auctoritatem iudiciumq; Romani Pontificis, ex decreto eiusdem Concilij, relata est: qui, illis ipsis Patribus, ad id munus delectis, Roman vocatis, nōnullisq; in vrbe idoneis viris ad eum numerum adiunctis, rem perficiendam curauit. Verum eo etiā in viam vniuersitatis carnis ingresso, Nos, ita diuina disponente clementia, licet immerito, ad Apostolatus apicem allumpti, cùm sacram opus, adhibitis etiā ad illud alijs peritis viris, maximē vrgeremus, magna in nos Dei benignitate, (sic enim accipimus) Romanum hoc Breuiarium vidimus absolutum. Cuius ratione dispositionis, ab illis ipsis, qui negotio præpositi fuerant, non semel cognita, cùm intelligeremus, eos in rei confectione ab antiquis Breuiarijs nobilium Vrbis Ecclesiistarum, ac nostra Vaticanæ bibliothecæ, non discessisse, grauesque præterea aliquot eo in genere scriptores sequutos esse, ac denique remotis ijs, quæ aliena & incerta essent, de propria summa veteris diuini Officij nihil omisisse, opus probauimus, & Romæ imprimi, imprellumque diuulgari iussimus. Itaque ut diuini huius operis effectus re ipsa consequatur, auctoritate præsentium tollimus imprimis, & abolemus Breuiarium nouum, à Francisco Cardinale prædicto editum, & in quacumq; Ecclesia, Monasterio, Conuentu, Ordine, Militia, & Loco, virorum & mulierum, etiam exempto, tam à primaria institutione, quam alii.

Kkk ter

ter ab hac Sede permisum. Ac etiam abolemus quæcumque alias Br.
maria, vel antiquiora, vel quotis priuilegio munita, vel ab Episcopis in
suis diœcessibus promulgata, Omnesque illorum vsum de omnibus
orbis Ecclesijs, monasterijs, conuentibus, militijs, ordinibus, & locis, vi-
torum & mulierum, etiam exemptis, in quibus alias Officium dini-
num, Romanæ Ecclesiæ ritu dici consueuit, aut debet: illis tamen ex-
ceptis, quæ ab ipsa prima institutione à Sede Apostolica approbata, vel
consuetudine, quæ vel ipsa institutio ducentos annos antecedat, alijs
certis Breuiarijs vsa fuisse constiterit: quibus ut inueteratum illud ius
dicendi, & psallendi suum officium non adiunimus, sic eisdem, si forte
hoc nostrum, quod modo promulgatum est, magis placeat, dummodo
Episcopus, & vniuersum Capitulum in eo consentiant, vt id in choro
dicere, & psallere possint, permittimus. Omnes vero, & quascumque
Apostolicas & alias permissiones, ac consuetudines, & statuta, etiam
iuramento, confirmatione Apostolica, vel alia firmitate munita, nec
non priuilegia, licentias, & indulcta, precandi, & psallendi, tam in cho-
ro quam extra illud, more & ritu Breuiariorum lic suppressorum, pre-
dictis Ecclesijs, monasterijs, conuentibus, militijs, ordinibus, & locis,
necnon S. R. E. Cardinalibus, Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis,
Abbatibus & alijs Ecclesiistarum Prælatis, ceterisque omnibus & singu-
lis personis Ecclesiasticis, secularibus, & Regularibus, virtusque texus,
quacumque causa coœssa, approbata, & innouata, quibuscumque con-
cepta formulis, ac decretis & clausulis roborata, omnino retrocamus,
volumusque illa omnia vim & effectum de cætero non habere. Omni
itaque alio vnu, quibuslibet, vt dictum est, interdicto, hoc nostrum Bre-
uiarium ac precandi psallendique formula in omnibus vniuersi orbis
Ecclesijs, monasterijs, ordinibus, & locis, etiam exemptis, in quibus of-
ficium ex more & ritu dictæ Romæ Ecclesiæ dici debet, aut consuevit,
salua prædicta institutione, vel consuetudine predictos ducentos an-
nos superante, præcipimus obseruari. Statuentes Breuiarium ipsum,
nullo vnuquam tempore, vel totum vel ex parte mutandum, vel ei aliquid
addendum, vel omnino detrahendum esse: ac quoscumque qui Ho-
ras Canonicas, ex more & ritu ipsius Romanæ Ecclesiæ, iure vel con-
suetudine, dicere, vel psallere debent, propositis penis per Canonicas
sanctiones constitutis, in eos, qui diuinum Officium quotidie non di-
xerint, ad dicendum & psallendum posthac in perpetuum, Horas ipsas
diurnas & nocturnas, ex huius Romani Breuiarij prescripto, & ra-
tione omnino teneri, neminemque ex ijs, quibus hoc dicendi pla-
rendique munus necessariò impositum est, nisi hac sola formula
satisfacere posse. Iubemus igitur omnes, & singulos, Patriarchas,
Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, & cæteros Ecclesiistarum Pra-
torum

latos ut, omisſis, quæ ſic ſuppreſſimis & aboleuimus, ceteris omni-
bus, etiam priuatim per eos conſtitutis, Breuiarium iſum in ſuis qui-
que Eccleſijs, monaſterijs, conuentibus, ordinibus, militijs, diocesijs,
& locis praedictis introducant, & tam iſi, quam ceteri omnes preſby-
teri, & Clerici, ſeculare, & Regulares, utriusque ſexus, neceſſo mil-
ites, & exempti, quibus officiū dicendi, & psallendi quoniamodo
cūnque, ſicut praedicitur, iniunctum eſt, ut ex huius noſtri Breui-
rij formula, tam in choro, quam extra illum, dicere & psallere pro-
curent. Quod vero in rubricis noſtri huius officij praescribitur, qui-
bus diebus Officium beatae Marie ſemper virginis, & Defunctorum,
item ſeptem psalmos penitentiales, & Gradualeſ duci ac psalli ope-
rat: Nos propter varia huius vite negotia, multorum occupationibus
indulgentes, peccati quidem periculum ab ea praefcriptione remo-
vendum duximus; uerum debito prouidentiae pastoralis admoniti,
omnes vehementer in Domino cohortamur, ut reuiffionem no-
ſtram, quantum fieri poterit, ſua deuotione, ac diligentia praecur-
rentes, illis etiam precibus, suffragijs, & laudibus, ſuae & aliorum
ſaluti consulere ſtudeant. Atque ut fidelium uoluntas, ac ſtudium
in agis etiam ad ſalutarem hanc conſuetudinem inciteur, de domini
potentis Dei misericordia; beatorumque Petri, & Pauli Apostolorum
eius auctoritate confisi, omniibus, qui illis iſis diebus, in rubricis
prefinitis, beatae Marie, vel Defunctorum Officium dixerint, to-
ties centum dies, qui vero ſeptem psalmos, vel Gradualeſ, Quin-
quaginta, de iniuncta iſis penitentia relaxamus. Ceterum ut pre-
fentes literæ omnibus plenius innotescant, mandamus illas ad valvas
Basilice Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellarie Aposto-
lice, & in acie Campi Floræ publicari, earumque exempla de more
affigi; Volumusque & Apostolica auctoritate decernimus, quod post
huiusmodi publicationem, qui in Romana curia ſunt praefentes, ſta-
tim lapsō mense, reliqui uero, qui iuxta montes, tribus, & qui ultra
ubique locrum degunt ſex mentibus excursis, uel cum primum uena-
lium huius Breuiarij uoluminum facultatem habuerint, ad precan-
dam, & psallendum, illius ritum, tam in choro quam extra illum,
maneat obligati ipsarum autem literarum exempla manu Notarii
publici, & ſigillo Prelati Eccleſiaſtici, aut illius curie obligata uel
etiam iſis uoluminibus absque praedicto, uel alio quopiam admini-
culo Romæ impella, eandem illam ubique locorum fidem faciant,
quam iſa praefentes, ſi uellent exhibitæ, uel ostenditæ. Sed ut Breui-
arium iſum, ubique inuolatum, & incorruptum habeatur, prohi-
bemus ne alibi uifquam, in toto orbe, ſine noſtra, uel ſpecialis ad id
Commissarii Apostolici, in ſingulis Chriſtiani orbis regnis, & pro-

Kkk 2 uincij.

uincis deputandi, expresa licentia, imprimatur, proponatur, vel recipiatur: Quoscumque verò, qui illud sècùs impresserint, propoluerint, vel reperient, excommunicationis sententia eo ipso innodamus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra abolitionis, permissionis, reuocationis, iussionis, præcepti, statuti, induiti, mandati, decreti, relaxationis, cohortationis, prohibitionis, innodationis, & voluntatis, infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpsit, indignatione Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ M. D. LXXXVIII, septimo Idus Iulij, Pontificatus nostri anno tertio.

M. Dat.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyn.

BULLA S. D. N. D. Pij Diuina prouidentia Papæ V.
Super residentia facienda in Parochialibus per ob-
tinentes eas, ac Canonicatus, aut dignitates,
seu aliud beneficium.

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Vpientes pro nostrî pastoralis officij munere Christi fidelium animarum salutem, quantum cū Dco possumus, salubriter consilere, & Parochialibus ecclesijs ab earum Parochis, prout tenentur, in diuinis debitè, & laudabiliter deseruiri, inhærendo etiam decretis sacri Concilij Tridentini, Motu proprio, & ex mera deliberatione, certaque scientia nostra, ac de' Apostolice potestatis plenitudine hac nostra perpetuò valitura Cōstitutione, omnes, & singulos Rectores Parochialium Ecclesiastum, cuiuscumque dignitatibus, status, gradus, ordinis, conditionis, & preeminentiarum fuerint, in quibuscumque Regnis, Provincijs, Ciuitatibus, Diocesibus, ac alijs Christiani orbis partibus consistentes, qui Parochalem Ecclesiam, ac Canonicatum, aut dignitatem, etiam post Pontificalem maiorem, seu principalem in quibusvis patriarchalibus, aut metropoli-

tropolitanis vel cathedralibus, seu collegiatis Ecclesijs seu aliud quodcumque beneficium Ecclesiasticum, etiam quorumcumque dispensationum à Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, seu etiam à nobis hactenus quomodolibet impetratarum, ac literarum Apostolicarum desuper expeditarum titulo, quas omnes hac præsenti Constitutione abolemus, & reuocamus, seu quocumque alio praetextu obtinent, cum prima, & præcipua debeat esse cura animarum eos ad residendum in Ecclesia Parochiali, & ibi in diuinis deseruiendum, debitoque eorum officio fungendum omnino teneri, & obligatos esse, ac ad id per Episcopos, & aliorum locorum ordinarios, etiam tamquam Apostolicae sedis delegatos, sub sententijs, & censuris Ecclesiasticis, ac pecuniarijs arbitrio eorum declarandis, ac etiam priuationis dictarum Parochialium, & aliorum quorumcumque beneficiorum pœnis, quamcumque appellatione remota, cogi, & compelli posse, & debere auctoritate Apostolica tenore præsentium statuimus, præcipimus; & ordinamus. Eos tamen sic residentes in Ecclesijs Parochialibus omnes, & singulos fructus, redditus, & prouentus, etiam Canonicatus sui, vel dignitatis, seu alterius cuiuscumque beneficij, exceptis dumtaxat quotidianis distributionibus, & alijs, quæ ex iusta causa absentes percipere non solent, lucrari volumus. Sicque per quoscumque Iudices & Cömissarios, etiā causarum palatij Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, interpretari, iudicare, & diffiniri debere. Necnon irritum, & inane quicquid secus super his à qunquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter attentatum forsan est hactenus, uel in posterum contigerit attentari, decernimus, & declaramus, non obstantibus præmissis, ac quibusuis dispensationibus, literique Apostolicis desuper confessis, necnon Apostolicis in Provincialibusque & Synodalibus Concilijs editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, ordinationibus, & etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboris statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoque, indultis, & literis Apostolicis quibusuis personis in genere vel in specie, & alias quomodolibet concessis, & approbatis, in posterumque concedendis, & approbandis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus specialis, specifica, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quavis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum infererentur, præsentibus, pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat ad effectum præsentium specialiter, & expresse derogamus, ceterisque contrarijs, quibuscumque.